و به این وسیله مانع نفوذ عقاید کمونیستی شود، ولی برای هندوستان - مستعمره قدیمی و زرخیز - و عراق که به تازگی از طرف جامعهٔ بین‌الملل تحت قیمومت آن دولت قرار گرفته بود، هنوز نتوانسته بود راه‌حلی بیابد و در حقیقت دیوار دور شوروی از جانب ایران بازمانده بود.^۱ بنابراین هنگامی که در اول سپتامبر ۱۹۲۰ (۱۰ شهریور ۱۲۹۹) شوروی‌ها «کنگره ملل ستمدیده شرق» را با شرکت دوهزار نفر نمایندگان ملل مسلمان روسیه، ترکیه، ایران، افغانستان، هندوستان و چین در باکو تشکیل دادند و ضمن تعبیر از ایران به عنوان «کانال سوئز انقلاب» علیه امپریالیسم انگلستان اعلان جهاد عمومی داده شد،

زمامداران لندن احساس خطر نمودند و درصدد حفظ نقطه آسیب پذیر امپراتوری خود برآمدند.

طاقت فرسا در شوروی، این کشور را بر آن داشت تا به منظور تضمین منافع ملی خود، دست از موضع تهاجمی برداشته و در جبهه دفاع از کیان سوسیالیسم، تز تحمل رژیمهای قانونی کشورهای همجوار و به ویژه ایران و جلوگیری از گرایش بیشتر آنها به سمت غرب را دنبال نماید. در این راستا، هرچند که شکل گیری کودتای نظامی سوم اسفند ۱۲۹۹ ش. (۱۹۲۱ م.) با حمایت و براساس طرح و نقشه انگلستان صورت گرفت. ولی دولت جدید کمونیستی در مسکو از این واقعه چندان نگران نبوده و حتی می توان ادعا کرد تا حدود زیادی نیز به تقویت رهبران جدید ایران پرداخت؛ چرا که دولت شوروی به منظور اجرای برنامه انقلابی خویش در داخل خاک آن کشور به محیطی دور از تشنج و درگیری خارجی با قدرتهای امپریالیستی نیاز داشت.

بر مبنای این نگرش در سیاست خارجی شوروی، استالین در ایران نیز به دنبال کسب امتیازاتی بود و نشانه‌های این امر را در قالب رقابت اتحاد شوروی با متحدان غربی خود در جریان اشغال ایران در اواخر سال ۱۳۲۱ (۱۹۴۳) می‌توان دید. روس‌ها به بهانه عدم اطلاع قبلی از ورود و استقرار نیروهای نظامی آمریکا در ایران، تبلیغات ضد غربی خود را افزایش داده و محدودیت‌هایی در مورد حضور و فعالیت دیپلمات‌ها و مقامات نظامی آمریکایی در منطقه تحت اشغال خود در ایران اعمال نمودند. از جمله نمودهای بارز رویکرد سیاست

۱. استیل، جاتان. «سیاست خارجی شوروی در دوران برژنف، آندره پف، جرنینکو، ترجمه بهمن آقایی، سعید میرزایی، تهران: انتشارات اطلاعات، ۱۳۶۷، ص ۲۳۴.

خارجی شوروی در عصر استالین در خصوص ایران، ماجرای نفت شمال و غائله آذربایجان بود:

۱. امتیاز نفت شمال و تأثیر آن بر روابط ایران و شوروی

در پی حضور چند شرکت نفتی آمریکایی به منظور کاوش و بررسی پیرامون احتمال وجود نفت در مناطق شمالی ایران، شوروی در اواخر شهریور ۱۳۲۳ (۱۹۴۴) یک گروه بزرگ از متخصصان و دیپلماتهای خود را با هدف کسب امتیاز نفت در پنج استان شمالی ایران که در مجاورت مرزهای شوروی قرار داشتند، روانه تهران نمود. نظرات مختلفی درباره این اقدام شوروی عرضه شده که از این میان، دو نظریه به واقعیت نزدیکتر است: اول اینکه هدف از این اقدام، تحت فشار قرارداد ایران برای اعطای امتیاز مورد درخواست شوروی بود تا ضمن استفاده از موضوع نفت شمال، امکان تأثیرگذاری بر جریانات سیاسی داخل ایران را نیز افزایش دهد.

سرسختی و مقاومت ایران - با وجود تهدیدهای مکرر شوروی - در عدم اعطای امتیاز نفت شمال نشان از رویکرد جدیدی در سیاست خارجی ایران داشت که اینک در سایه تکیه بر نیروی سومی همچون آمریکا به منظور دفع شر دو نیروی مزاحم دائمی یعنی روس و انگلیس تجلی یافته بود و دولتمردان ایرانی براساس این پشتوانه احساس جرأت نموده و موضعی تهاجمی در سیاست خارجی خود اتخاذ نمودند.

۲. بحران آذربایجان: اهداف و عملکرد شوروی

در اردیبهشت ۱۳۲۴ شمسی (۱۹۴۵)، دولت ایران رسماً از دولت‌های انگلیس و شوروی خواست تا طبق مفاد اعلامیه تهران نسبت به بیرون برون قوای خود از خاک ایران اقدام نمایند. این درخواست در پی باز شدن دریای سیاه بر روی ناوگان متفقین در اواخر آبان ۱۳۲۳ و توقف ارسال مهمات به شوروی از طریق خاک ایران عنوان شده بود.

بنابراین آنچه گذشت، طرح محوریت التیماتوم آمریکا به شوروی برای تخلیه خاک ایران و عقب‌نشینی روس‌ها به منظور احتراز از درگیری با آمریکا مورد خدشه قرار می‌گیرد. واقعیت آن است که با وجود اصرار و تأکید شخص هری ترومن - رئیس‌جمهور وقت آمریکا - بر ارسال چنین التیماتومی با امضای برنز - وزیر خارجه وقت آمریکا - برای استالین، طی کنفرانس مطبوعاتی ۴ اردیبهشت ۱۳۳۱ (۲۴ آوریل ۱۹۵۲) و نیز تکرار این ادعا در جلد دوم خطرات وی به نام «سالهای آزمایش و امید»، خبرنگاران در تماس با آوریل هریمن - سفیر وقت آمریکا در مسکو - خلاف آن را یافتند.

در ارزیابی هریک از نظرات چهارگانه فوق نکاتی قابل تأمل وجود دارد: در زمینه دیدگاه اول که توان رزمی بالای آمریکا را عامل تأثیرگذار بر تصمیم شوروی می‌دانست، باید گفت در آن زمان، آمریکا هیچ رزم‌ناوی در خلیج فارس نداشت و نخستین کشتی‌های جنگی آمریکا در منطقه در سال ۱۹۴۸ حضور یافتند. همچنین تعداد نفرات نیروی زمینی آمریکا در فاصله ژوئن ۱۹۴۵ (تیر ۱۳۲۴) تا ژوئن ۱۹۴۶ (تیر ۱۳۲۵) از هشت میلیون به رقمی کمتر از دو میلیون کاهش پیدا کرد^۱ که قطعاً از توان رزمی آمریکا در مقابل شوروی می‌کاست. توان اتمی آمریکا نیز آنگونه نبود که برتری رزمی آن کشور بر رقیب (شوروی) را تضمین نماید. در نخستین ماه‌های سال ۱۹۴۶ (زمستان ۱۳۲۴) دولت آمریکا تنها از ۱۲ بمب اتمی با قدرتی برابر ۲۷ کیلو تن برخوردار بود که بیشتر آنها هم هنوز آماده انفجار نبودند.

از این رو، موضع رسمی دولت شوروی نسبت به حکومت مصدق و حمایت از نهضت ملی تا اواخر سال ۱۳۳۱ از حرف فراتر نرفت و دولت شوروی تا زمان حیات استالین، همان سیاست صبر و انتظار را ادامه داد. اما پس از مرگ وی در ۱۵ اسفند ۱۳۳۱ (۵ مارس ۱۹۵۳)، نگرش رهبران جدید شوروی و به تبع آنها، سیاست حزب توده به‌ویژه در ماه‌های آخر صدارت مصدق به‌طور مشخص و محسوسی حالت دوستانه‌تری به خود گرفت.^۱

ب) ایران و سیاست همزیستی مسالمت‌آمیز شوروی در دوران خروشچف

بی‌تردید عوامل متعددی در طرح و اجرای سیاست خارجی شوروی نسبت به سیاست مبتنی بر موازنه منفی مصدق و نهضت ملی کردن صنعت نفت دخالت داشته است.

نفت نیز در این سالها به صورت کالایی، کم‌بها و فراوان درآمد بود و اهمیت حیاتی اقتصادی و سیاسی آن در محاق این فراوانی و ارزانی تا حدی مورد بی‌اعتنایی قرار داشت.^۱ از طرف دیگر، روس‌ها اطمینان چندانی به وفاداری مصدق نداشتند تا منافع خود را در دفاع از وی به مخاطره اندازند؛ زیرا همین رهبر ملی بود که در سال ۱۳۲۳ (۱۹۴۴) قانون منع اعطای امتیاز نفت به بیگانگان را پیشنهاد کرده و مانع از دادن امتیاز نفت شمال به شوروی گردیده بود. در سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷) نیز که موافقتنامه قوام - سادچیکف در مجلس مطرح شد، مصدق با اینکه نماینده مجلس نبود، به شدت به مخالفت با آن برخاسته و با ارسال پیام‌هایی برای نمایندگان مجلس آنان را تشویق به رد موافقتنامه کرده بود.

پیروی از چنین سیاستی بود که باعث گردید تا با وجود مناسبات گسترده و روبه رشد ایران با آمریکا و حتی مشارکت ایران در پیمان بغداد، مسکو بدون در نظر گرفتن نارضایتی و نگرانی شدید نسبت به این امر با تساهل برخورد کند و به امید یافتن راه‌های نفوذ به گسترش روابط حسنه خود با ایران مبادرت ورزد. نتیجه اتخاذ چنین سیاستی، انعقاد موافقتنامه یازدهم آذر ۱۳۳۳ (دوم دسامبر ۱۹۵۴) و تعیین تکلیف و حل اختلافات مرزی و مطالبه یازده تن طلای ایران بود. اما گذشته از این مسأله، دولت ایران جز در زمینه مسایل اقتصادی حاضر به توسعه مناسبات خود با شوروی در سایر زمینه‌ها نبود. در اینجا نیز سیاست‌گزاران روسی از خود انعطاف نشان دادند و به حضور در صحنه اقتصادی ایران بسنده نمودند. این پیش درآمد از سوی دولت ایران با حسن استقبال روبه‌رو گردید و اقدامات صائبی در وهله اول از سوی دو کشور به منظور دستیابی به تفاهم متقابل به عمل آمد و بتدریج یک رشته موافقتنامه‌های اقتصادی بین دو طرف منعقد شد. در سی‌ام خرداد ۱۳۴۳ (۲۰ ژوئن ۱۹۶۴) نخستین موافقتنامه بازرگانی و ترانزیت برای مدت سه سال بین دو کشور به امضا رسید. در ژوئیه ۱۹۷۰ نیز موافقتنامه دیگری به مدت پنج سال بین دو طرف منعقد گردید و در اکتبر ۱۹۷۲، یک قرارداد بازرگانی و فنی پانزده ساله به امضای طرفین رسید.

با عقب‌نشینی اتحاد شوروی در برابر آمریکا در پی واقعه خلیج خوک‌ها و برچیده شدن پایگاه‌های شوروی از کوبا، جنگ سرد آمریکا و شوروی جای خود را به مذاکرات دوستانه و همزیستی داد. بی‌تردید شروع دوره تنش‌زدایی بین ابرقدرتها و تأثیرپذیری سیاست خارجی ایران از سیاست جهانی آمریکا، در عادی‌شدن روابط ایران و شوروی در پی انتشار اعلامیه دولت ایران در شهریور ۱۳۴۱ (سپتامبر ۱۹۶۲) درباره پیمان نظامی دو جانبه ایران و آمریکا، نقش بسیار تعیین‌کننده‌ای داشت. در این اعلامیه دولت ایران از خودداری از قرارداد خاک خود در اختیار دولتهای خارجی به منظور تهدید امنیت شوروی، سخن به میان آورده بود که قطعاً موجب آرامش خاطر زمامداران شوروی می‌گشت. گذشته از تحولات بین‌المللی، اوضاع منطقه نیز در بهبود مناسبات تهران - مسکو تأثیرگذار بوده است. انقلاب ۱۹۵۸ عراق (۱۳۳۷ شمسی) و نیز نفوذ چشمگیر شوروی در افغانستان، این هراس و نگرانی را در زمامداران ایران به وجود آورد که مبادا در محاصره متحدان شوروی قرار گیرند و بهترین راه برای تضمین امنیت خود را در بهبود مناسبات با برادر بزرگتر این همسایگان یافتند. در این شرایط، اختلافات بین دو کشور به سرعت جای خود را به تفاهم داد و مناسبات دو جانبه روبه گسترش نهاد. ناگفته پیداست که در چنین شرایطی که دولت شوروی پس از گذشت مدت زمان مدیدی توفیق دستیابی به موقعیتی مطلوب در روابط خود با ایران را پیدا نموده، حاضر نبود به راحتی و تحت تأثیر تحولات داخلی ایران، این موقعیت را از

۱. هالیدی، فرد. «دیکتاتوری و توسعه سرمایه‌داری در ایران»، ترجمه فضل‌الله نیک‌آئین، تهران: انتشارات امیرکبیر ۱۳۵۸، ص ۲۶۸.

دست بدهد. در این هنگام، دولت ایران دست به کار انجام اصلاحات خواسته شده از سوی کندی - رئیس جمهور وقت آمریکا - شده بود و در بهمن ماه ۱۳۴۱ (۱۹۶۳) با انجام یک همه پرسی کار اصلاحات ارضی را با وجود مخالفت‌های جدی آغاز کرد. اگرچه اقدام شاه در انجام اصلاحات از طریق انقلاب از بالا نمی‌توانست مورد تأیید و پذیرش حکومت مارکسیستی شوروی قرار گیرد که تغییرات اجتماعی - اقتصادی را تنها در سایه یک انقلاب کارگری ارزیابی می‌کرد.

۱. کاردرانکوس، همان، ص ۲۳۰.

۲. ازغندی، همان، ص ۳۲۹.

شکل‌گیری زمینه یک کودتای نظامی دست راستی در پی استمرار نهضت مردم ایران بود، در حمایت از شخص شاه و سیاست وی در قبال نیروهای مخالف مصمم‌تر شد.

آثار تغییر موضع شوروی در قبال نهضت مردم ایران در پاییز ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) که قیام‌های بزرگ در اغلب شهرها منجر به استقرار حکومت نظامی شد، پدیدار گردید. با این حال، روس‌ها جانب احتیاط را از دست ندادند و با فشار بر حزب توده آن را به برقراری ارتباط با مبارزین ایران واداشتند و خود روابط رسمی با دولت ایران را ادامه دادند.

شوروی از مسأله گروگانگیری و تصمیم دولت‌های غربی به محاصره اقتصادی که ایران را منزوی می‌ساخت و جمهوری اسلامی را وادار می‌کرد که در صدد توافق با مسکو برآید و با این کار تا حدودی سیاست موازنه بین دو ابرقدرت را تعدیل کند، نهایت بهره‌برداری را نمود. شوروی، قطعنامه تحریم اقتصادی شورای امنیت علیه ایران را که از سوی آمریکا و دولت‌های غربی در ۱۰ ژانویه ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) مطرح شده بود، و تو نمود. نکته‌ای که به‌عنوان جمع‌بندی روابط ایران و شوروی در مرحله بین انقلاب و آغاز جنگ تحمیلی باید در نظر گرفته شود، سیاست دائماً مردم مسکو است. با وجود چند جهش ناگهانی - از قبیل اعتراض‌های رسمی و حمله به دولت جمهوری اسلامی - آنچه در ظاهر مشهود است، خویشتنداری زمامداران شوروی و اتخاذ رویه صبر و انتظار در قبال ایران بود.

اما وقوع جنگ فرصتی را پیش آورد تا شوروی بتواند گامی در جهت تحقق اهداف دیرینه خود در ایران بردارد. با این حال، ادامه جنگ از آنجا که احتمال رویارویی با آمریکا را به‌همراه داشت، چندان به نفع شوروی نبود.

از طرف دیگر، در اواخر سال ۱۳۶۰ (۱۹۸۲)، دشمنی ایرانیان نیز با اتحاد شوروی کاهش یافت و آمادگی بیشتری برای گفتگو و تجدید همکاری اقتصادی و پذیرش کمک‌های فنی و تسلیحاتی شوروی ابراز گردید. این ابراز تمایل با حسن استقبال روس‌ها مواجه شد.

ایران، علاقه‌مند بود حکومت‌های بنیادگرای اسلامی در عراق و شبه جزیره عربستان برسر کار آیند، حال آنکه مسکو خوشحال می‌شد که شاهد سقوط رژیم‌های طرفدار غرب در منطقه باشد اما علاقه‌ای به جایگزینی نظام‌های بنیادگرای اسلامی که دشمن شوروی بودند، نداشت.

با توجه به این ملاحظات بود که هنگامی که در زمستان ۱۳۶۱ (۱۹۸۲)، نیروهای جمهوری اسلامی از مرز عراق گذشته و به سوی بصره - دومین شهر بزرگ عراق که اکثر جمعیت آن را شیعیان تشکیل می‌دادند - پیش رفتند، حتی سوریه که حامی ایران بود - اگرچه از سرنگونی صدام حسین ناخرسند نبود - از این تحول ابراز نگرانی کرد و علاقه‌ای به سقوط رژیم بعث در عراق و استقرار نظامی متکی به ایران از خود نشان نداد.

با به قدرت رسیدن گورباچف و تغییر و تحول عمیق در سیاست خارجی آن کشور، برای شوروی خاتمه جنگ طولانی بین ایران و

عراق از طریق مسالمت‌آمیز جنبه حیاتی و ضروری پیدا کرد. در یک اقدام عملی که در تهران و محافل بین‌المللی به عنوان اهرم فشار برای پایان جنگ تعبیر شد، مسکو کارشناسان خود را به بهانه عدم امنیت ناشی از جنگ شهرها در بهمن ۱۳۶۴ (فوریه ۱۹۸۵) از ایران خارج کرد. طی اقدامی دیگر در جریان رأی‌گیری نسبت به قطعنامه ۵۹۸ (فوریه ۱۹۸۷)، اتحاد شوروی با رأی مثبت خود به سایر اعضای شورای امنیت پیوست.